UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS /CAMPUS MARCO
ZERO

EDITAL N. 01/2025–DFCH/UNIFAP, DE 07 DE MAIO DE 2025

CONVOCAÇÃO

O Departamento de Filosofia e Ciências Humanas/Campus Marco Zero (DFCH/Campus Marco
Zero), da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), torna público a Convocação dos selecionados
no  Programa de  Monitoria  para  assinatura  de  Termo de  Compromisso,  conforme  quadro  a
seguir:

OBSERVAÇÃO:  Os  candidatos  deverão  IMPRIMIR  o  Termo  de  Compromisso,
RUBRICAR a folha 1 e ASSINAR a folha 2 e ENVIAR para o e-mail do departamento
em FORMATO ÚNICO e em PDF até o dia 02/06/2025. Após esse prazo e não entrega
do  TC,  conforme  orientações,  serão  convocados  candidatos  classificados  segundo  a
ordem de classificação.

CURSO ADMINISTRAÇÃO
Disciplina Aluno(a) Nota/

Classificação
Psicologia Organizacional Ana Biatriz Dias Solano 9,9 / 1º

Contabilidade Geral Grasyelle Farias Léda 8,1 / 1°
Instituições de Direito Público e

Privado
Sara Milena Leite Ramos 9,8/ 1°

CURSO CIÊNCIAS SOCIAIS
Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Teoria Antropológica II Ana Clara Lozich Leão 10 / 1°

Pensamento Político Brasileiro Matheus Quaresma Trindade 10,0 / 1°

 Economia Política Manoela de Oliveira Cortêz 9,8 / 1º

CURSO SOCIOLOGIA
Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Prática de Ensino I Marina Madalene Serrão Farias 10,0 / 1°
Estágio Supervisionado I Kleber Pinto Garcia Cavalcante 9,3 / 1º

Sociologia da Educação I Héliton Marques de Sousa 10,0 / 1°*

*Item 7.1 - Edital 01/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Política Externa Brasileira II Maria de Nazaré Palheta da Luz 10,0 / 1º*

Economia Brasileira Francisco Sena Barbosa de Almeida 10,0/ 1°*

Introdução as Relações
Internacionais Juliana Patrícia Chagas Alberto 10,0 / 1*

*Item 7.1 - Edital 01/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO DIREITO
Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Direito Ambiental I João Guilherme Souza Guedes 10,0 / 1°*
Deontologia Jurídica Vitor Emanuel Cavalcante Viegas 10,0 / 1º*

Direitos Humanos Marcela Karine Almeida Mafra 10,0 / 1º*
  *Item 7.1 - Edital 01/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO GEOGRAFIA (Bacharelado)
Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Planejamento e Gestão de Bacias
Hidrográficas Ane Catarina Carvalho 9,5 / 1*

Geomorfologia Aplicada Wellington Ferreira Ladislau 10,0 / 1°

Pedologia Evelin Aparecida Santana da Fonseca 8,6 / 1°

*Item 7.1 - Edital 01/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO GEOGRAFIA (Licenciatura)
Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Geografia Política Matheus Bryan Rodrigues da
Costa

10,0 / 1º

Geomorfologia Mayara Maciel da Silva 9,3 / 1°

Prática Pedagógica II Adailson Pereira Bispo 9,5 / 1º

CURSO TECNOLOGIA EM SECRETARIADO
Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Língua Francesa II Stefany Lobato Guimarães 10,0 / 1º

Gestão e Educação Ambiental Márcia Cristiane Ferreira Campos 10,0 / 1*

Língua Portuguesa I Camille de Souza Nunes 10,0 / 1º
Língua Inglesa I Rafaela Teles Gonçalves 10,0 / 1°*

Epistemologia Secretarial Wanessa Vitoria do Vale Pereira 7,3 / 1°

*Item 7.1 - Edital 01/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO HISTÓRIA (Licenciatura/Bacharelado)
Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Oficina Pedagógica Extensionista:
Educação Inclusiva Josias Sousa da Silva Júnior 10,0 / 1°

História e Culturas Africanas Felipe Amanajás Daibes 10,0 / 1°

Prática Pedagógica II - Educação
Ambiental e Patrimonial Paulo Victor da Graça Batista  10,0/ 1°

Língua Portuguesa e Comunicação
Giovanna Gabrieli de Jesus Rodrigues  10,0/ 1°

História do Brasil República Cecília Maíra Lima de Freitas 9,0 / 1°

Prática Pedagógica VII: História do
Amapá e História da Amazônia Ramiro Queiroz Dias Jr 10,0 / 1º*

  *Item 7.1 - Edital 01/2025 – Bolsa Monitoria.

Macapá-AP, 30 de maio de 2025.

Antônio Sabino da Silva Neto
Diretor do DFCH/UNIFAP

Portaria n. 2149/2023

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
	PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO